
zemnutí bez nepříjemného zápachu. Galbuly
vejcovité, dozrávají l. rokem, I —2semenné,
temně modré, šedavě ojíněné. IV—V. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Hojně vysazován pro ozdobu, především ja-

ko solitéra v parcích a zahradách, často v růz-
ných kultivarech. Původem z v. poloviny Sever-
ní Ameriky od Kanady po Floridu, kde je hos-
podářsky důležitou dřevinou (mapy: KLIKA et
al. Jehličnaté, p. 289, 1953; LMA 1955: 85). ln-
trodukce do Evropy r. 1647, k nám r. 1794.

Známy četné kultivary vyznačující se růz-
ným zbarvením listů (žlutavé, bělavé, modroze-
lené) nebo odlišným vzrůstem (od stromů s pře-
vislými větvemi až po zakrslé morfotypy); nej-
častěji se vysazuje cv. Tripartita — s větvemi

šikmo vzhůru vyrůstajícími, na koncích nepře-
vislými; převažují jehlicovité listy nad šupino-
vitými.

3. Juniperus sabina L. — jalovec chvojka (chvoj-
ka klášterská) Tab. 52/1

Juniperus sabina LINNAEUSSp. P). 1039, 1753. — Syn
Juniperusfoetida SPACHHist. Natur. Vég. Phanér. I I: 314,

. — Sabina vulgaris ANTOINECupress.-Gatt. 58, 1857.1841

— S. officinalis GARCKEFI. Deutschl., ed. 4, 387, 1858.
Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
. — Sintenis Iter Orient., no 5566a, b.1843

Keř široce rozložitý, s větvemi vzpřímený-
mi, poléhavými i vystoupavými, do 2 m vys.
Větvičky velmi husté, tenké, oblé. Šupinovité
listy temně zelené, po rozemnutí nepříjemně
zapáchající, asi I mm dl., s rýhovitou žlázkou,
těsně k větvičce přitisklé, jehlicovité listy asi
4 mm dl. Galbuly na ohnutých stopkách, do-
zrávající na podzim l. rokem nebo až na jaře
příštího, modročerné, ojíněné. IV—V. Ff. Tox.

2n 22 (extra fines)
V ČSR pouze pěstovaný; hojně v parcích

2. ChamaecyparisSPACH—cypřišek

a zahradách, kde často tvoří velké porosty: pro
nízký vzrůst hojně v alpínech. Původní v ho-
rách teplejších pásem od Španělska a Atžirska
přes Alpy, balkánská pohoří, Kavkaz až po Al-
taj. Mohl by být původní i na Slovensku (Pieni-
ny) (mapy: LMA 1955: 75; MEUSELet al. 1965:
23; AFE 1973: 36).

Celá rostlina jedovatá, obsahuje monoter-
penoidni sabinen, na jedovatosti se podílí též
lignanový podofylotoxin, Obsahuje silici, která
má dráždivé účinky na kůži.

4. Juniperus chinensis L. — jalovec čínský
Tab. 52/3

Juniperus chinensis LINNAEUSMant. P). I: 127, 1767.
Syn. : Sabina chinensis(L.) ANTOINECupress.-Gatt. 54. tab.
75, 1857.

Menší stromy nebo keře, samčí kuželovité
nebo sloupovité, samičí široce rozkladité. Vě-
tvičky oblé, na koncích převislé. Šupinovité lis-
ty asi 1,5mm dl., tupé, jehlicovité 8—10 mm
dl., většinou v 3četných přeslenech, zřídka
vstřícné, se 2 bělavými proužky. Galbuly kulo-
vité, dozrávají 2. rokem, 2—3semenné, hnědé,
ojíněné.

2n = 44 (extra fines)
Castou náspěstovánv parcícha zahradách

pro okrasu. Původem z v. Asie (mapa: LMA
1955: 75). Introdukován do Evropy r. 1767, do
ČSR r. 1845(Sychrov).

Pěstuje se v mnoha kultivarech (asi 60 po-
psaných); nejčastější jsou cv. Pfitzeriana (tab.

— s větvemi šikmo vzhůru vyrůstajícími,52/4)
na koncích převislými; převažuji šupinovité lis-
ty nad jehlicovitými; cv. Pfitzeriana Aurea —
na rozdíl od předchozího kultivaru listy zlato-

habitem podobnýžluté; cv. Kosteriana
předchozím, šupinovité listy však modrozelené.

Chamaecyparis SPACHHist. Natur. Vég. Phanér. I I: 328, 1841.

Jednodomé, vždyzelené stromy nebo keře. Borka hnědá, odlupující se v pruzích. Listy šupino-
vité, pouze v mládí (u některých kultivarů i na dospělých jedincích) jehlicovité, Samčí šištice
2,0—3,5 mm dl., vejcovité, žluté, zřídka červené, ze 6—8 párů šupin, každá se 4—5 prašnými
pouzdry; samičíkulovité, ze6—8šupin. Šiškydozrávajícívětšinouv l. roce,sešupinami štítkovi-
tými, navzájem se dotýkajícími, na vnější straně často s hrotem. Semena křídlatá, po 3—5 v paždí
semenné šupiny. Dělohy 2. — 6 druhů v Severní Americe a ve v. Asii — Anemogam.

Tab. 53: I Chamaecyparis lawsoniana, Ia — část vétviéky. lb — šiška, Ic — semeno. — 2 Ch. nooľkatensiA. 2a — Část vč.

tvičky, 2b — šiška,2c — semeno,— 3 Thujopsisdolabrata. svrchni strana vetvičky. 3a — spodni strana včtviCky. 3h
kas 3c — semeno.

338 Juniperus / Chamaecyparis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

3c

3a

Ic

{TAB. 53] 339

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Větvičky nevýrazně zploštělé, ± převislé; šupinovité listy na obou stranách matné zelené, bez
bělavé kresby na rubu; šišky 10—12mm dl., ze 4—6 šupin, šupiny s velkým hrotem

1. C. nootkatensis
b Větvičky zřetelně zploštělé, nejsou převislé; šupinovité listy na líci leskle zelené, na rubu s bě-
lavou kresbou; šišky 5—8 mm dl., z 8— 12šupin, šupiny s drobným hrotem 2

2a Šupinovité listy zašpičatělé,častos protaženoušpičkou,žlázka slaběvyvinutá, bílá kresbana
rubu zřetelná; šišky asi 5—7 mm dl., za každou šupinou semena; semena na obou stra-
nách s několika drobnými žlázkami 3. C. pisifera

b Šupinovité listy tupé,obvykle sežlázkou,bílá kresbana rubu někdy nezřetelná;šiškyasi 8mm
dl., za každou šupinou 2—4 semena; semena na obou stranách s velkou žlázkou

1. Chamaecyparis nootkatensis (D. DON) SPACH
— cypřišek nootecký (cypřišek nutka)

Tab. 53/2

Chamaecyparis nootkatensis (D. DON in LAMBERT)
SPACHHist. Natur. Vég. Phanér. 11: 333, 1841. — Syn. :
Cupressus nootkatensis D. DON in LAMB.Descr. Gen. Pinus
2: 18, 1824.

Strom 30—40 m vys. Koruna úzce kuželovi-
tá, s větvemi vystoupavými a větvičkami na
koncích převislými. Šupinovité listy podlouhlé,
zašpičatělé, na koncích od větviček odstávající,
s podélnou rýhou, bez bělavé kresby na rubu,
po rozemnutí nepříjemně zapáchající. Samčí ši-
šticežluté. Šiškynejprvezelené,zazralosti hně-
dé až černé, 2. rokem dozrávající, 10—12 mm
dl., hrot na šupinách velký, nazpět zahnutý. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Hojně u nás pěstován v parcích jako okras-

ná dřevina, zejména jako solitéra. Pochází z ti-
chomořského pobřeží Severní Ameriky od Al-
jašky do Oregonu (mapy: KLIKA et al. Jehlična-
té, p. 275, 1953; LMA 1955: 85). Do Evropy
převezenr. 1851,v ČSRod r. 1855.

Kromě nejčastěji pěstovaného základního
druhu existují výpěstky odchylné vzrůstem
a zbarvením listů. U nás nejčastěji cv. Pendula
s větvemi rozestálými a větvičkami dlouhými,
převislými.

2. Chamaecyparis lawsoniana (A. MURRAY)
PARL.— cypřišek Lawsonův Tab. 53/1

Chamaecyparis lawsoniana (A. MCRRAY) PARLATORE
Ann. Mus. Imp. Fis. Stor. Natur., Firenze, ser. 2, l: 181,
1866. Syn. : Cupressus lawsoniana A. MURRAY Edin-
burgh New Philos. J., ser. 2, 1: 292, 1855.

Strom 30—50 m vys., s korunou úzce kuže-
lovitou a vrcholem převislým. Listy šupinovité
drobné, k větvičce přitisklé, na konci slabě od-
stálé, živě zelené, na rubu s málo výraznou bí-
lou kresbou. Samčí šištice tmavé fialové, samičí
modrozelené.Šišky dozrávající l. rokem, asi
8 mm dl., za zralosti hnědé, z 8 semenných šu-

340 Chamaecyparis

2. C lawsoniana

pin; šupiny ± svraskalé, uprostřed s krátkým
hrotem. IV—V. Ff.

2n —22 (extra fines)
Druh velmi hojně pěstovaný v našich par-

cích a zahradách jako dekorativní dřevina. Do-
movem v Severní Americe (Oregon, Kalifornie)
(mapy: KLIKA et al. Jehličnaté, p. 275, 1953:
LMA 1955: 85). Do Evropy se dostal r. 1854,
do ČSR r. 1855.

Vysazuje se jak v typické formě, tak v čet-
ných kultivarech. Popsáno přes 80 kultivarů,
z nichž jsou nejčastější: cv. Alumii vzrůst

sloupovitý, listy ocelově modré; cv. Erecta Viri-
dis — vzrůst sloupovitý, větvičky vějířovitě roz-
šířené, kolmo postavené, živě sytě zelené; cv.
Stewartii — kuželovitý tvar, větvičky na kon-
cích zlatožluté; cv. Triumph van Boskoop
kuželovitý vzrůst, větve ± řídké, listy šedomo-
dré; cv. Aureovariegata — listy žlutavě skvrni-
té.

3. Chamaecyparis pisifera (SIEB. et zucc.) SIEB.
et ZUcc. — cypřišek hrachonosný

Tab. 51/3

Chamaecyparis pisifera (SIEBOLDet ZecCARtNí) SIEBOI.I)
et ZUCCARINIin ENDLICHERSyn. Conif. 64, 1847. — Syn.'
Retinospora pisifera SIEB.et Zucc. FI. Jap. 2: 39, tab. 122.
1844.

Strom 20—30 (—50) m vys., s větvemi vo-
dorovně odstálými. Listy šupinovité, k větvičce
přitisklé, ostře zakončené, svými konci od vě-
tviček odstávající, leskle zelené, na rubu sezře-
telnou bílou kresbou. Samčí i samičí šištice

tmavěhnědé.Šišky5—8mm dl., z 8—12šupin,
± svraskalých, s krátkým hrotem. IV—V. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Velmi často u nás v parcích vysazovaná ne-

náročná, mrazuvzdorná dřevina. Původem z Ja-
ponska, odkud byl vzat do evropské kultury r.
1861; í.l nás od r. 1865 (Hluboká). Vysazován
nejčastěji v tvarově velmi rozdílných kultiva-
rech, z nichž jsou ne.iznáměiši: cv. Squarrosa —

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


juvenilní typ, větvičky husté, listy jehlicovité,
až 6 mm dl., ocelově šedomodré; cv. Plumosa
— přechodný typ s listy jehlicovitými a šupino-
vitými, často ještě bělavě nebo žlutavě skvrnitý-

3. PlatycladusSPACH— zeravec,túje

mi (cv. Plumosa Argentea, cv. Plumosa Aurea);
cv. Filifera — koruna rozvolněná, větve řídké,
tenké, listy úzké, protáhlé; někdy se žlutavými
listy (cv. Filifera Aurea).

Platycladus SPACHHist. Natur. Vég. Phanér. I : 333, 1841.— Sy n. : Thuja L. sect. Biota D. DONin LAMB.Descr. Gen.
Pinus, ed. 2, 2: 129, 1828. — Biota (D. DON) ENDL.syn. Conif. 46. 1847.

Vždyzelené keře, vzácněji stromy, s korunou kuželovitou, bohatě větvenou, borkou červeno-
hnědou, v tenkých pruzích seodlupující. Větve vzpřímené, větvičky kolmo postavené. Listy v mlá-
dí jehlicovité, později šupinovité, po obou stranách stejně zbarvené, na líci s podélnou rýhovitou
žlázkou. Samčí šištice drobné, složené ze 2—6 vstřícných šupin se 3—4 prašnými pouzdry; samičí
v mládí dužnaté, modravě ojíněné. Zralé šišky dřevnaté, ze 3 párovitých semenných šupin, na
koncích hákovitě zakřivených. Semena bez křídel. Dělohy 2. — 1 druh ve v. Asii. — Anemogam.

i. Platycladus orientalis (L.) FRANCO— zeravec
východní, túje východní Tab. 54/1

Platycladus orientalis (LINNAEUS)FRANCOPortug. Acta
Biol., ser. B, vol. J. Henriques: 33, 1949. Syn. : Thuja
orientalis L. sp. Pl. 1002, 1753 Biota orientalis (L.)
ENDL. Syn. Conif. 47, 1847. — Platycladus stricta SPACH
Hist. Nature Vég. Phanér. II: 335, 1841.

Keř, vzácnějistrom až 10m vys.Šupinovité
listy drobné, asi 2 mm dl., I mm šir., husté, těs-
ně k větvičce přitisklé, po rozemnutí nepříjem-
ně zapáchající.Šišky 10—15mm dl. IV—V. Ff.

4. Thujopsis SIEB. et ZUcc. — zeravinec

7hujopsis SIEBOLDet ZUCCAR)NIE. Jap. 2: 32, 1844.

2n = 22 (extra fines)
U nás dosti často pěstovaný druh v parcích,

zahradách nebo na hřbitovech. Domovem v Čí-
ně a Koreji (mapa: KROSSMANNHandb. Nadel-
gehölze, p. 321, 1972), v•Evropě již od r. 1737,
u nás od r. 1800. Kromě základního morfotypu
se pěstují u nás tyto kultivary: cv. Elegantissi-
ma — listy na jaře žluté, později zelené; cv.
Aureovariegata — listy trvale žlutavě skvrnité;
cv. Filiformis — větvičky velmi tenké, ± pře-
vislé.

Vždyzelené keře, vzácněji stromy. Koruna kuželovitá, hojně větvená, větvičky silně zploštělé.
Listy pouze šupinovité, s výraznou bílou kresbou na rubu listů. Samčí šištice ze 12—20 křižmo-
stojně uspořádaných šupin, každá se 3—5 prašnými pouzdry, samičí ze 6— 10 semenných šupin,
zpočátku masitých, později dřevnatých, z nichž pouze střední nesou 4—5 vajíček. Semena křídla-
tá. Dělohy 2. — I druh, původní v Japonsku. — Anemogam.

1. Thujopsis dolabrata (L. fil.) SIEB. et zUcc. —
zeravinec japonský Tab. 53/3

Thujopsis dolabrata (LINNAEUSfil.) SIEBOLDet ZUCCARINI
FI. Jap. 2: 34, 1844.— Syn, : Thuja dolabrata L. fil. Suppl.
P). 420, 1789. — Platycladus dolabrata (L. fil.) SPACHHist.
Natur. Vég. Phanér. II: 337, 1841.

Keř, vzácněji strom, až 10 m vys., v domovi-
ně až 35 m. Listy nápadně velké, ca 6 mm dl.,
3 mm šir., na líci temně zelené, lesklé, na rubu
s nápadně velkou bílou kresbou, postranní listy
od větvičekodstálé.Šiškykulovité, 12—18mm

5. Thuja L. — zerav, túje
7huja LINNAEUSsp. PJ. 1002, 1753.

dl., hnědé. Semena široce eliptická, zploštělá,
úzce křídlatá. Dělohy 2. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Dřevina dosti často pěstovaná k okrasným

účelům. Velmi dekorativní, mrazuvzdorná
a svými listy nejkrásnější druh čeledi cypřišovi-
tých. Pochází ze s. Japonska (mapy: LMA
1955: 73; KRÜSSMANNHandb. Nadelgehölze, p.
321, 1972), kde je rozšířen od mořského pobře-
ží až do výšky 2 000 m. V evropské kultuře od
r. 1853, u nás od r. 1855.

Vždyzelené keře nebo stromy. Koruna kuželovitá, hojně větvená. Listy šupinovité, pouze u ju-
venilních typů jehlicovité, těsně k větvičkám přitisklé, s vyniklou elipsoidní žlázkou. Samičí šištice
drobné, na koncích větviček; tyčinky šupinovité, se3—4 prašnými pouzdry, samčí šištice ze 3—6
párů semennýchšupin; stř. páry sesemeny,ostatní sterilní. Šiškydozrávajícív I. roce,zazralosti

Chamaecyparis / Thuja 341

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

